Ceará , 26 de Outubro de 2018 º Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ' ANO IX | Nº 2058

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2018 Projeto
0505.154511502.l.008 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico de
Ruas e Avenidas, Classificação econômica 3390.39.00 Outros serv.
de tem. pessoa jurídica, com recursos dos royalties e ordinários.

VALOR ACRESCIDO: R$ 62.806,10 (sessenta dois mil, oitocentos
e seis reais e dez centavos).

VIGENCIA ADITIVO: de 03 de Outubro de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018.

DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2018

JOSEABILIO RODRIGUES XAVIER
Sec. de Infraestrutura Urbanismo e Serviços Públicos
Contratante

Publicado por:
Marcelo Júnior de Sousa

Código IdentificadorzE4BBF ICB

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇAO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CESSONº 2018102201-SEDUC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2017/FNDE/MEC.

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: ADESÃO
PROCESSO N“ 2018102201-SEDUC, oriundo da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N“ 06/2018 PREGÃO ELETRONICO Nº
10/2017/FNDE/MEC. A Secretária de Educação do Município de
Jaguaretama o Sr. JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA, no
uso de suas atribuições legais Lei nº 8.666/93, em seu art. 15, II
Decreto Nacional nº 7.892/2013, vem, homologar o presente processo
administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 06/2018
oriunda do PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2017/FNDE/MEC, para
que produza os efeitos legais e jurídicos, cujo o objeto é o Aquisição
de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno e conjunto
professor para atender as necessidades da Secretaria de Educação do
Município de Jaguaretama — Ceará, Assim, no termo da legislação
vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor de:
MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrito no
CNPJ 02.464845/0001-63, com sede a ROD. BR 101 KM 127,
DISTINDUSTRIAL, São José de Mipibu/RN, CEP 59.162-000, com

nposta no valor global de R$ 46.374,00 (quarenta seis mil, trezentos
setenta quatro reais) .

Jaguaretama — Ceará, 22 de Outubro 2018

JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretario de Educação

Publicado por:
Marcelo Júnior de Sousa

Código Identificador:362EC623

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2ª ADITIVO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Gestor da Secretaria de Educação do Município de Jaguaretama,
torna público o Extrato do 2º Aditivo de Alteração do Instrumento
Contratual nº 20180701 resultante do Pregão Presencial Nº
2017121302-ADM.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIADE EDUCAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA_ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO.

&ng Ú& L(T
VALOR DO ADITIVO: R$ 5.62800 (cincoªºseiscentos ªmªnte e
oito reais) **

.

VIGENCIA: até 31 de Dezembro de ZOISÉ
'é,

CONTRATADA (O): COMERCIAL PINHQRO BRªmLTDA, az,, AR
. _ En .?ASSINA PELA CONTRATADA: RACHEL PINHEIRO CUNHA

inscrita no CPF nº 668.588.013-91;

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSE JORGE RODRIGUES
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 215.027.223-72;

DATA DA ASSINATURA: 24 de Outubro de 2018

Jaguaretama — Ceará, 24 de Outubro de 2018.

JOSE JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário de Educação
Contratante

Publicadopor:
Marcelo Júnior de Sousa

Código IdentificadorzESDF24FE

SECRETARIA MUNICIPALDEASAÚDE
AVISO DE LICITACAOPREGAOELETRONICON" 006/2018-

PE

AVISO DE LICITAÇÃO PREFEITURA DE JAGUARETAMA-CE
O Pregoeiro, toma público aos interessados a abertura do Pregão
Eletrônico nº 006/2018-PE, cujo objeto Aquisição de Veículo Tipo
Pickup Cabine Dupla 4x4 (Diesel), Zero Km, conforme especificações
nos anexos. No site www.bbmnet.com.br,com início do acolhimento
das propostas: 26/10/2018 as llh30mim, f1m do Acolhimento das
Propostas: 09/11/2018, as 09h00mim; Data de Abertura das
Propostas: 09/11/2018, às 09h10mim; Início da Sessão de Disputa de
Preços: 09/11/2018, às 11h00mim, horário de Brasília, o edital se
encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites:
www.tce.gov.ce.br;www.bbmnet.com.br;http://www.jaguaretamaceg
ov.br

Jaguaretama - Ceará, 25 de Outubro de 2018.

SEBASTIÃOALEXANDRE LUCASDE ARA UJO
Pregoeiro Oficial

Publicadopor:
Marcelo Júnior de Sousa

Código Identificador:B76029C3

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
_TERMODE RATIFICAÇAO DISPENSA DE LICITAÇAONº

2018102401-SAUD

TERMO DE RATIFICAÇAO
DISPENSA DE LICITACAO Nº 2018102401-SAUD

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24,
inciso XI , da Lei n.0 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizaçõesposteriores e em consonância com o parecer jurídico
acostado aos autos, para a contratação da(o) DISTRIMEDICA COM.
DE PROD. MEDICOS E ODONT. LTDA com o valor 103.490,48,
(cento e três mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e oito
centavos) referente à Aquisição de material farmacológico, itens
remanescentes do processo de Pregão Presencial Nº 2018061901—
SAUD, para atender as necessidades do Programa Saúde da Familia -
PSF, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

JAGUARETAMA - CE, 24 de Outubro de 2018

www.diariomunicipal.com.br/aprece 8

1 J

Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018

e quarentaecoito centavos). Homologo a Licitação na Forma da Lei,
e Adjudicoa empresa Costrutora Araújo LTDA-ME, inscrita no CNF]
sob o nº 16. 907.259/0001— 50, o objeto da licitação. Data: 19 de
outubro de 2018

Horizonte—CE, 19 de outubro de 2018
ANTONIO CI.ODOAI.DO BA'IIS'TA CRUZ

Secretário Municipal de Inliaestmtuia Urbanismo,
Meio Ambiente e Aoropecuária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Nº 052/2018 - Pregão Presencial Nº 2018101701,
publicado no DOU dia 25/10/18, pág. 174- Seção 3

O Pregoeiro Claudimar José da Silva, designado pela
portaria nº. 013/2017, torna público, a todas as empresas interessadas
em participar do referido certame a retificação do Edital do Pregão
Presencial Nº 2018.101701, que altera o horario de realização do
mesmo para 11 horas.

[ºªIJUÍ"CIÍ, 24 de outubro de 2018.
CLAUDIIVIAR JOSE DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LI( ITAÇÃO
IONIADA DE PRECOS N" 2018. 08.27.02-PMI-SAUDE

A CPI da Prefeitura Municipal de Iguatu—CE CONVO(A as
Empresas Ilabilitadas na Tomada de Preços N' 2018. 08.27.02-PM]-
SAL,]DE para ABERTURA DAS PROPOSTAS no dia 31 DE
OUTUBRO DE 2018, AS 09H, na Sala de reuniões da CPL, na Rua
Guilhardo Gomes de Araújo, SIN", Esplanada Il.

Iguatu-CE, 25 de outubro de 2018
PEDRO GII. DÁSIO DE SOUSA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE

AVISO DE ,TLICITA( ÃO
CONCORRÉNCIAPUBLICA Nº 2018/10. 022

Abertura 28 de novembro de 2018 às 09:00 horas Julgamento.
menor preço Global. objeto: contratação de pessoa juridica para
construção de 01 (uma) escola com 12 (doze) salas de aula, padrão
FNDE- Projeto Espaço Educativo, no Bairro Esmerino Gomes no
Municipio de ItapajéCe, contornre projeto básico. Informações
Avenida Antonio Pereira de Melo, 353— Bairro: Pe. Lima Itapaje/CE
ou (85) 33461015 de 0800 às 12:00h ou pelo site
www tcui .ce govhr/licitacoes.

lIapaje—CE, 25 de outubro de 2018,
AC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Presidente da (“omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DLLICIlAÇÃO
PRECÃO ELETRONICO Nº 6/2018- PE

JOSE .

O Pregoeiro, toma público aos interessados a abertura do
Pregão Eletrônico nº 006/2018-PE, Cujo objeto é a aquisição de
veiculo Tipo Pickup Cabine Dupla 4x4 (Diesel), Zero Km, conforme
especificações nos anexos, No site wmvhbmnetcom.br,cominicio do
acolhimento das propostas: 26/10/2018 às 11h30mim, fim do
Acolhimento das Propostas: 09/11/2018, as 091100mim', Data de
Abertura das Propostas: 09/11/2018, às 091110mim; Inicio da Sessão
de Disputa de Preços: 09/11/2018, às 11h00m'un, horário de Brasília,
o edital se encontra na íntegra na sede da Comissão de Licitação, nos
sites: www.tce.gov.cebruvwwbbmnet.com.br,
http:/,Iwww.jaguarctama.cegov,br,

Jaguaretama-, 25 de outubro de 2018
SEBAS'TIAO ALE ANDRE LUCAS DE ARAUJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

RESULTADO DE JUL ,yAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N“ 2018100101—T'P

Objeto: contratação dos servrços de ampliação do Centro de Saúde
junto a Secretaria de Saúde de Jaguaribara/CE, conforme
especificações em projeto básico em anexo.

0 Presidente da Comissão de Licitação toma público o
resultado de Julgamento das Proposta de Preço. Empresa
Vencedora C V Tomé Serviços - ME, CNPJ: 23.834,673/0001-42,
com o valor total de R$ 279.034,92 (Duzentos e setenta e nove
mil e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos), Portanto fica
declarado aberto o prazo recursal conforme estabelecido em
legislação vigente Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Comissão de Licitação ou através do telefone: (88)
35158,4534

Jaguaribara—Clíã,25 de outubro de 2018.
GEOVANE DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:“www. in.govbr/autenticidade html,
pelo 0061130 05302018102 600199

Diário Oficial da União — Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 20180814006. Extrato do Contrato Nº
20180814006, resultante da Tomada de Preços N.º 2018.08 14.006.
Orgão Licitante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.
Dotação Orçamentária: 0601.16,482,0402.l.013. Elemento de
Despesa: 4490.51.00.Objeto: Execução dos Serviços de Construção
de Melhorias Habitacionais para o controle da doença de chagas -
Distritos - Convênio nº 855642/2017 e Construção de Melhorias
Sanitárias Domiciliares — Distritos - Convênio riº 855035/2017,
convênios com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, junto a
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Municipio de
Massapê/CE, Vigêncra do Contrato: até 180 (cento e oitenta) dias.
Contratado(a): Delmar Construções Eircli (EPP) Assina Pelo(a)
Contratado(a): André Luiz Nunes Aguiar. Assina pelo(a) contratante:
Sandoval Lira Pessoa Neto. Valor Global. R$ 902.617,82 (novecentos
e dois mil seiscentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos),
Massapê/CE, 25 de outubro de 2018. Sandoval Lira Pessoa Neto -
Ordenadorta) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio
Ambiente.

REST? TADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE- I'REÇOS Nº NIB/08.14.1105

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 —

Centro - Massapê/CE, toma público aos interessados o resultado do
julgamento da(s) proposta(s) de preços da Tomada de Preços ND

2018.08.14005, cujo objeto é a Execução dos Serviços de
Restauração da Colima da Hora - Praça Cel. João Pontes - Centro,
conforme Termo de Compromisso com o Ministério da Integração
Nacional, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Anrbiente do
Municipio de Massapê/CE, Licitante(s) Classificada(s): JJB
Construções, Comércio e Scrvrços LTDA Licitante Vencedora: JJB
Construções, Comércio e Serviços LTDA pelo valor global de R$
181.739,76 (cento e oitenta e um mil setecentos e trinta e nove reais
e setenta e seis centavos), fica aberto o prazo recursal previsto no art.
109, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8666/93.

Massapê-CF., 25 de outubro de 2018.
FRANCISCO PA ,, O RAVY LEITE

PieSidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.06.08 02 OBJETO, Contratação de
empresa especializada para recuperação de estradas vicinais nos
trechos de Juremal a Cigano e Barra do Garrote a Garrote no
Município de Miraíma—CE. CONTRATADA: MEMP
CONSTRUCOES LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$
1.327.456,80 (11qu Milhão, Trezentos e Vinte e Sete Mil,
Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta Ccntavos), ASSINA
PELA CONTRATADA: Anterior Romero Filho — Proprietário.
CONTRATAR-II:: Secretaria de Infraestrutura :: Serviços Públicos.
ASSINA PELA CONTRATANTE: João Elder Braga Lima —

Secretário MODALIDADE: Iomada de Preços Nº 201806 08.02.
VIGENCIA DO CWONTRA'IO 05 meses DOTAÇÃO
ORÇAMENIARIA Nº: 0701.26.782.0041, 1020 ELEMENIO DE
DESPESAS Nº: 4490 5100 DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 21 de agosto de 2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 2018/06.08.02

O Secretário de Infraestnitura e Serviços Públicos do
Município de Miraíma—CE em cumprimento à
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO por ela mesmo procedida, faz
publicar o Extrato Resumido de Termo de
Adjudicação/Homologação a seguir aduzido: OBJETO Contratação
de empresa especializada para recuperação de estradas vicinais nos
trechos de Juremal a Cigano e Barra do Garrote a Garrote no
Municipio de Miraíma—CE CONTRATA DA' MEMP
CONSTRUCOES LTDA, VALOR GLOBAL DE: R$ 1.327.456,80
(“um Milhão, Trezentos e Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e
Cinquenta e Seis Reais e Oitenta Centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços r “ 2018000802, Extrato de
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO emitido pelo Presidente da
Comissão de Licitação, corroborado pelo gestor da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de
Miraíma.

Mirairnaf 20 de agosto de 2018.
EDNARI)O P RREIRA MAGALHÃES

Presidente da Comissao Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente conforme MP nª 2. 200—2 de 2408/2001,

, +.» ”4

199 “*
'icno

“nºxº

ISSN /ó77-7(/69

PREFEITURAMUNICIPAL DE MUCAMBO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N" 2808.01/2018

O Presidente da Comissão Pcnrianente de Licitações do
Município de Mucambo/Ce comunica aos interessados o resultado da
licitação na modalidade Tomada de Preços Nº. 280801:2018 cujo
objeto é a contratação de empresa para construção do Centro do
Artesão e Casa do Mel do Municipio de Mucambo, 0 resultado da
fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte fon—na:
Empresa: Mourão Rodrigues Construções e Serviços EIRIZ-ILI com o
valor de R$ 50809303 (quinhentos e oito mil e noventa e res reais
e tres centavos). Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no
A.rt 109, inciso I alinea "b" da lei de licitações vigente. Dentais
intormações na Prefeitura à Av. Construtor Gonçalo Vidal, SN —

Centro.

Mucambo 35 de outubro de 2018,
FRANCISCO OR O DE ALMEIDA AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTONº 9.030/2018—CR

Secretaria de Saude — A Comissão de I..icitação torna público
que no dia 21 de novembro de 2018 às 101100min dara inicio ao
certame para a processo de seleção e credenciamento, para a
contratação de empresa para prestação de serviços na realização de
exames laboratoriais com base na Tabela de Preços do SUS para
atender os pacientes da Rede Municipal de Saúde de Pacatuba.
Maiores intomrações serão obtidas junto a Comissão de 081100ruinas
12h00min, sito a Rua Coronel João Carlos, 345 - Centro.

Pacatuba- CE, 25 de outubro de 2018
ANA CLIVIA COEIHO ARRUDA

Presidente da (.omissão

PREFEITURAMUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

AVISO DE IICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIALN" 2018/10. 26.01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE
toma publico que no dia 09 de novembro de 2018, às 09h, na Sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, SIN”,
Centro, nesta Cidade, receberá Propostas para: Aquisição de tecidos
diversos para satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, Unidades Básicas de Saude da l—amilia :: Hospital de Pequeno
Porte. Modalidade: Pregão Presencial Nº 2018 10, 26.01. A
Documentação referente ao Edital e seus anexos podera ser adquirida
no portal do TCM ou junto à Comissão de Licitação no endereço já
citado, no horário de expediente (08h às 11h)

Piquet Canteiro—CE 25 de outubro de 2018
IRANCISCA VERA II,-( IA BARBOSA IIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

AVISO DE I.ICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP2018/057SNIE

A Prefeitura Municipal de Quixadá, através da Secretaria
Municipal de Thducação por meio do Pregoeiro Oficial desta
mimicipalidade, tornam publico que se encontra à disposiçao dos
interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
PP2018/057SME - SECRETARIA MI,,INICIPAI, DE EDIICAÇ ÃO,
que tem como objeto Contratação de empresa para realizar o IV
Encontro de Educadores Profissionais do Magistério da rede pública,
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Quixadá - Ce, conforme TERMO DE REFERENCIA
com data de abertura marcada para o dia 08 de Novembro de 2018 às
091100m in na sala da Comissão de Licitação, situada na Travessa José
Jorge Matias Lobo, Nº 13, Campo Velho, Quixadá - Ceará
Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação
1icita.quixada-âgmailcom.

Quixadá—CIL ? de outubro de 2018
JOSE WELLING ON BARBOSA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO CARIRI

AVISO DE CHAMADAPÚBLICA N“ 25.10.1/18/(31)

A Secretaria de Educação, através da Comissão de
Licitaçâ/o, torna público o Edital de Chamada Publica Nº
25101/IS/CD, para fins de Contratação de Grupo Formal, Grupo
Informal, Fomcccdor Individual, destinados a aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Iamilrar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentacao
Escolar - PNAE para os itens. 1 - Feijão Ve ide [n Natura 1250 KG;
—Abacaxi 250 KG; 3 — Acerola 78742 KG; 4 - Banana Prata

6247 KG, 5 — Goiaba 375 KG, 6— Laranja 5000 KG; 7 - Mamão
400 KG; 8 - Maracua 400 KG, 9- Manga 500 KG, 10 Coentro
250 KG; ll - Cebolinha 150 KG; 12 - Pimentão 200 KG; 13 -
Tomate 400 KG;14 - Irangc de Granja 3752,5 KG; 15 — Batata

que institui a
lntraestnituiade Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.